
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 193 del 02-11-2020   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.450 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 193 DEL 02-11-2020 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - Lavori di "Realizzazione marciapiede lungo la SS.77 Val di Chienti 

dal km. 43+500 al km. 43+800" [CUP: E13J19000150001 - CIG: 8230771718] - 

Autorizzazione al subappalto Gruppo Pav 99 S.a.s. Fejzula Mefail, Sefer & C. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di novembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto e successivamente del 26 e 30 ottobre dell’anno 2016, 
gran parte degli immobili pubblici e privati, siti nel territorio comunale, risultavano interessati da 
danneggiamenti e crolli; 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 4 del 06/06/2016 con il quale il dipendente Geom. Marco Piccioni è stato 
nominato responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione dei Beni”; 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 5 del 29/08/2017 con il quale sono stati individuati i sostituti dei 
Responsabili di Servizio ed in particolare è stato stabilito che in caso di assenza, impedimento o incompatibilità, 
a qualunque causa dovuti del Geom. Marco Piccioni il medesimo verrà sostituito dal Responsabile di Servizio e 
Sindaco Mario Baroni; 

Richiamate integralmente: 

- la Determinazione a contrarre n. 54 del 26/03/2020 del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, 
Gestione e Manutenzione con la quale veniva avviato il procedimento per l’affidamento dei lavori di 
“Realizzazione marciapiede lungo la S.S. 77 Val di Chienti dal Km. 43+500 al Km. 43+800”, per l’importo di 
€. 85.454,58 oltre IVA di legge; 

- la Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione n. 105 del 
22/06/2020 con la quale venivano approvati i verbali di gara e veniva proposta l’aggiudicazione 
all’impresa PROGECO COSTRUZIONI GENERALI S.r.l.; 

- la Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione n. 126 del 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 193 del 02-11-2020   

-  pag. 2  - 

27/07/2020 con la quale sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori di cui all’oggetto all’impresa 
PROGECO COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. che ha offerto il ribasso del 13,51% sull’importo posto a base di 
gara, ovvero per un importo netto di €. 74.728,18 oltre IVA di legge; 

Richiamato il contratto di appalto rep. n. 693, sottoscritto in data 02/09/2020; 

Dato atto che i lavori sono stati avviati in data 16/09/2020, come risulta da apposito verbale di consegna lavori 
assunto al prot. 7022, sottoscritto dal D.L. e dall’impresa affidataria; 

Preso atto dell’istanza, unitamente ai relativi allegati, acquisita agli atti con protocollo n. 7616 del 15/10/2020, 
con la quale l’impresa affidataria PROGECO COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. ha chiesto il rilascio 
dell’autorizzazione al subappalto per la ditta GRUPPO PAV 99 S.a.s., con sede in Colli del Metauro (PS), Loc. 
Tavernelle snc – P.Iva 02597280471 per i lavori di posa in opera di pavimentazione autobloccante per un 
importo presunto di €. 3.500,00 compresi oneri della sicurezza;                     

Vista la documentazione allegata alla richiesta di subappalto: 

- contratto di subappalto in copia, sottoscritto dai legali rappresentanti della ditta PROGECO COSTRUZIONI 
GENERALI S.R.L. – (aggiudicataria) e della ditta GRUPPO PAV 99 S.A.S. (subappaltatrice), per un importo di 
€. 3.500,00 compresi oneri per la sicurezza e Iva esclusa; 

- DURC dell’impresa subappaltatrice; 

- dichiarazione sostitutiva possesso dei requisiti di ordine generale, ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

- Dichiarazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- Certificato di iscrizione al Registro delle Imprese – CCIAA delle Marche; 

- Piano Operativo della Sicurezza dell’impresa subappaltarice; 

Considerato che si è proceduto alla verifica dei requisiti e ai controlli di legge, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. della ditta GRUPPO PAV 99 S.A.S. di Fejzula Mefail, Sefer & C. e che le certificazioni sono 
depositate agli atti del Servizio Lavori pubblici: 

- Certificato del Casellario Giudiziale emesso dal Tribunale di Macerata e assunto al protocollo comunale 
n. 7702 del 19/10/2020; 

- Certificato carichi pendenti emesso dalla Procura della Repubblica di Macerata e assunto al protocollo 
comunale n. 7702 del 19/10/2020; 

- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato emesso dal Tribunale di 
Macerata e assunto al protocollo comunale n. 7702 del 19/10/2020; 

- Attestazione conferma dichiarazione sostitutiva emesso dall’ Agenzia delle Entrate di Pesaro Urbino 
pervenuta al protocollo comunale n. 8080 del 31/10/2020; 

- Dichiarazione di non obbligatorietà assunzione ai sensi dell’art. 17 L.68/1999 emesso dal Centro per 
l’impiego di Fano e pervenuto al protocollo comunale n. 7814 del 22/10/2020; 

- Visura Camerale; 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_24241327 del 16/10/2020 con validità fino al 
13/02/2021; 

Verificato, inoltre: 

- che a seguito del presente atto, la quota parte subappaltata non supera il 30% dell'importo dei lavori a 
base d’appalto, così come previsto dal contratto di appalto e dal Capitolato Speciale d’Appalto; 

Dato atto che il RUP è il responsabile del servizio scrivente e atteso che non si rilevano note ostative 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 193 del 02-11-2020   

-  pag. 3  - 

all’autorizzazione al subappalto richiesto; 

Dato atto che la presente determinazione dirigenziale non comporta l’assunzione di impegni di spesa ex art. 
183 del TUEL; 

Atteso che il sottoscritto Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, relativamente al presente provvedimento, 
non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; 

Visti: 

- D. Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 
- il D. Lgs. n° 267/2000; 
- L.241/90 
- D.lgs. 81/2008; 
- il contratto d’appalto e il CSA; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

 

DETERMINA 

 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di autorizzare l' impresa PROGECO COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. al subappalto dei lavori di posa in opera 
di pavimentazione autobloccante eseguiti dall'impresa GRUPPO PAV 99 S.A.S. di Fejzula Mefail, Sefer & C. 
con sede in Colli al Metauro (PU), Via G. Leopardi Loc. Tavernelle;  

2. Dare atto che:  

- l’importo delle lavorazioni autorizzate in subappalto all'impresa GRUPPO PAV 99 S.A.S. è pari ad €. 
3.500,00 compresi oneri per la sicurezza e IVA esclusa;  

- l’importo del subappalto rispetta i limiti previsti dall’art. 105, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
dal contratto d’appalto e dal C.S.A.; 

- restano ferme tutte le ulteriori disposizioni normative che regolamentano l'istituto del subappalto dei 
lavori e che si intendono qui integralmente riportate, nonché la facoltà di questa Amministrazione 
Comunale di revocare il sub-appalto concesso in caso di reiterate negligenze dell’impresa 
subappaltatrice;  

- sono depositati agli atti comunali tutti i documenti relativi alla verifica effettuata dei requisiti di cui 
D.lgs. 50/2016;  

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Impresa appaltatrice, all’Impresa subappaltatrice, al 
Direttore Lavori e al C.S.E. per dovuta conoscenza e per l’adozione degli atti di propria competenza; 

4. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del 
D.Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”. 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 193 del 02-11-2020   

-  pag. 4  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 02-11-2020 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

Muccia, 02-11-2020 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 02-11-

2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 02-11-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

